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Sehr geehrte Damen und Herren, liebe Leserin, lieber Leser

Im letzten Jahr sind viele Angebote fur Menschen mit Demenz weggefallen.
Die Tagesstdatten waren zeitweise geschlossen, unsere Geddchtnistrainings
durften nicht stattfinden und fur Alters- und Pflegeheime sowie Spitdler galt
ein Besuchsverbot. Zum einen bedeuten fehlendes Bewegungs- und Gehirn-
training sowie mangelnder sozialer Kontakt einen schnelleren Fortschritt
der Demenz. Zum anderen fuhrt dieser Mangel zu einer massiven Zusatzbe-
lastung fur die Angehorigen.

Um diesen Herausforderungen entgegenzutreten, boten wir mit dem
Projekt «Denk-Tour» Geddchtnistraining im Freien an und unsere Be-
raterinnen und Berater fUhrten persdnliche Gesprdche im Park, via
Zoom und standen schwer Betroffenen mit tdglichen Anrufen zur
Seite. Trotz erschwerten Bedingungen konnten wir rund 289 Ge-
dachtnistrainings, 114 Gruppentreffen und 1003 Beratungen
durchfuhren.

Ich danke der Geschaftsfuhrerin und den Mitarbeiterinnen
und Mitarbeitern far ihren unermuadlichen Einsatz, wie
auch den Kolleginnen und Kollegen im Vorstand fur die
gute Zusammenarbeit. Ein ganz besonderer Dank gilt
dieses Jahr den Angehdrigen und all jenen, die un-

sere Arbeit in dieser schwierigen Lage finanziell
unterstitzt haben.

Herzlichst

Judo o

Carlo Conti L
Prasident, Alzheimer beider Basel



Alzheimer beider Basel
Flr ein besseres Leben mit Demenz

Seit Uber 30 Jahren unterstltzen und begleiten wir im Bereich Demenz. Unser
oberstes Ziel ist es, Menschen mit Demenz, deren Angehdrige sowie Fachper-
sonen zu entlasten. Dazu fuhren wir zahlreiche nicht-medikamentdse Therapie-
angebote und bieten Treffen und Seminare fir Angehdrige an.

Alzheimer beider Basel ist eine von 21 regionalen Sektionen des Verbands
Alzheimer Schweiz.
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Unsichtbares Engagement

Aus unseren Beratungsgespréchen wissen wir aus erster Hand: Angehdrige von
Menschen mit Demenz leisten wéhrend der Pandemie ausserordentlich viel.

Unsere eigenen Kurse sowie die Angebote von Tagesstdtten mussten letztes
Jahr zum Teil ganzlich die TUren schliessen. Zeitgleich hduften sich die Mel-
dungen von schweren Krankheitsverlaufen und Todesfallen, wahrend die Pfle-
geheime strenge Besuchseinschrankungen erliessen. Angehorige, die bereits
vor der Pandemie zwei Drittel der Betreuung und Pflege Ubernahmen, wurden
mit zus@tzlichen Belastungen, Angsten und Fragen wie dieser konfrontiert:
Was passiert, wenn ich die Situation mit eigenen Kraften nicht mehr stemmen
kann, aber die Ubergabe in ein Pflegeheim dazu fihrt, dass ich meinen Part-
ner nicht mehr sehen werde?




Kostenloses Beratungstelefon

061 326 47 94

Beratung

Montag bis Freitag 10 bis 12.30 Uhr
Dienstag 14 bis 18 Uhr

Lebenspartnerinnen, Lebenspartner, Kinder, Verwandte und Freunde von Men-
schen mit Demenz, ihre Sorgen sind in Worten kaum fassbar, ihre Leistung hinge-
gen in Zahlen messbar. Die Demenzkostenstudie von Alzheimer Schweiz zeigt
auf, Angehorige haben bereits im Jahr 2019 Arbeitsleistung in Milliardenhdhe
erbracht, rund 47 Prozent der jahrlichen Demenz-Gesamtkosten tragen sie selbst.

Deshalb setzen wir uns weiterhin auf allen Ebenen fur ihre Entlastung ein und
mochten nochmals unterstreichen:

Vielen herzlichen Dank fiir das, was Sie jeden Tag leisten!

kostenlose Beratung

In unseren Beratungsgesprdachen kann alles
besprochen werden, was mit Demenz zu tun hat.
Unsere Beratungsgesprdache im Jahr 2020:
» Telefon: 724

» Schriftlich: 127

o Persodnlich: 152 (davon 46 zuhause)
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Pilotprojekt Denk-Tour

Das erfolgreiche Pilotprojekt «Denk-Tour» (Geddchtnistrainings im Freien]
gab uns die Moglichkeit, hinsichtlich den verscharften Corona-Massnahmen,
besonders wertvolle Erfahrungen zu sammeln. Es ist nicht nur eine Angebots-
erweiterung, sondern zeigt auf, wie in Zukunft unter einschrankenden Richt-
linien Angebote durchgefiuhrt werden kdnnten.

Sehen, Hoéren, Riechen, Tasten, Schmecken und Balancieren — diese Sinnes-
wahrnehmungen haben nachhaltigen Einfluss auf die Lebensqualitat eines
Menschen. Beim Gehen ist die geistige Leistungsfdhigkeit um bis zu zwanzig
Prozent hoéher als im Sitzen. Bei der «Denk-Tour» wird lockeres Spazieren mit
vielen Sinnes- und Koérperibungen kombiniert.

Geddchtnistraining

Geddachtnistraining (Standard, Plus, Kreativ]
Gruppen: 10

Teilnehmende: 110
Treffen: 281




September 2021

Anmelden unter: Tel. 061 326 47 95

oder E-Mail: info@alzbb.ch
www.alzheimer-schweiz.ch/de/beider-basel/angebote

Denkend unterwegs

Von September bis Oktober fand erstmals ein mehrwdchige Denk-Tour statt. Bei
jedem Wetter ging die Gruppe fur das ganzheitliche Rundumtraining in den
Kannenfeldpark. Die stets wechselnden Aufgaben, die die ausgebildete Kurs-
leitung vorbereitet hatte, machten nicht nur grossen Spass, sondern sie trai-
nierten fast unbemerkt die wichtigsten Gehirnregionen und férderten die
Konzentration, das Langzeitgeddchtnis und die Wahrnehmung. Auch boten die
Ubungen eine gute Sturzprophylaxe und férderten so die Sicherheit im Alltag.
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2021

Wir hoffen, dass spdtestens nach der Sommerpause wieder alle Angebote
stattfinden k&dnnen. Aktuelle Information rund um unsere Tatigkeiten finden
Sie laufend auf unserer Website.

Weitere Aktivitaten sind in Planung und wir freuen uns, bereits folgende an-
zukunden:

Erweitertes Beratungsangebot

Seit kurzem kdnnen unsere Beraterinnen auf Anfrage auch Beratungstermine
in der Alterssiedlung «Drei Brunnen» in Riehen sowie im Begegnungszentrum
«Cura» im Hirzbrunnenquartier an der Lukas Legrand-Strasse 22 in Basel an-
bieten.

Konzert im Theater Basel

Nach der erfolgreichen Durchfuhrung des Konzertes «Unvergesslich» im Herbst
2019 im Foyer des Theater Basels planen wir einen dhnlichen Anlass fur den
Samstag, 18. September 2021 um 10 Uhr. Welches Programm gespielt wird ist
noch offen: Reservieren Sie sich bereits jetzt den Vormittag des 18. Septem-
bers 2021.

Save the date
Konzert im Theater Basel
18. September 2021, 10 Uhr



Riickblick 2020

2020

Geddchtnistraining
(Standard, Plus, Kreativ)
* Gruppen: 10

» Teilnehmende: 110

« Treffen: 281

Gesprdachsgruppe

flir Menschen mit Demenz
* Gruppen: 1

+ Teilnehmende: 5

« Treffen: 28

Denk-Tour

* Gruppen: 1

* Teilnehmende: 5
» Treffen: 8

Angehdrigengruppen
* Gruppen: 10

» Teilnehmende: 99
» Treffen: 86

Dienstleistungen

Angehdrigenseminare
* Gruppen: 2
* Teilnehmende: 10

Beratungen

« Telefon: 724

« Schriftlich: 127

» Personlich: 152 (davon 46 zuhause)

Offentlichkeitsarbeit
» «Alzheimer-Bulletin» Ausgaben: 2

Ferienwoche 2020
» wegen Corona abgesagt

/ Alzheimer beider Basel
erfullt zentrale Aufgaben
bei der Betreuung und
Begleitung von Menschen

mit Demenz und deren
Angehorigen und ist heute
nicht mehr wegzudenken! /

Prof. Dr. phil. A. U. Monsch,
Leiter Memory Clinic Basel

11



12

Alzheimer beider Basel in Zahlen

Unsere Zahlen im Uberblick
per 31. Dezember 2020

A
= RO
L—C%: Betrage 6ffentliche Hand
—&= Mitgliederbeitrage (CHF)
(CHF) 2020 192'026.51
2020 49'035.00 Vorjahr 167'445.25
Vorjahr 47'885.00
Ertrage
q [ wmitgliederbeitrage
B Beitrage 6ffentliche Hand
[/ Spenden Private E
[l Spenden institutionell § 5
B Legate —
Legate (CHF)
2020 35'234.70
Vorjahr 0.00
a Q Q a Spenden (CHF)
Spenden Private 94'883.63
Mitalied Spenden Firmen 20'000.00
Ei Imitqlied 1tg 1e8 o Spenden Stiftungen frei 139'530.00
nze rn_ltg :Ie .er 35 Spenden Stiftungen zweckgebunden 93'797.85
Kollektivmitglieder 36
Ehrenmitglied 1




Bilanz

Flussige Mittel

Festgeldanlagen

Forderung Zentralsekretariat
Forderung ESTV Verrechnungssteuer
Aktive Rechnungsabgrenzungen
Umlaufvermégen

Finanzanlagen

Anlagevermégen

Sonstige Verbindlichkeiten
Kurzfristige Ruckstellungen
Passive Rechnungsabgrenzungen
Kurzfristiges Fremdkapital
Legatenfonds / Erlésfonds
Fondskapital
Organisationskapital

760'645.15
0.00
22'912.35
1'903.18
46'111.80
831'572.48
179°107.00
179'107.00

17'615.70
75'000.00
13'000.00
105'615.70
718'006.19
718'006.19
187'057.59

692'452.51
0.00
23'197.10
1'290.68
33'579.35
750'519.64
166'725.00
166'725.00

18'434.95
75'000.00
4'288.00
97'722.95
715'624.19
715'624.19
103'897.50
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Betriebsrechnung

Mitgliederbeitrége

Beitrdge 6ffentliche Hand

Spenden

Legate

Ertrag aus Mittelbeschaffung

Andere betriebliche Ertrage

Ertrag aus erbrachten Dienstleistungen

Angehdrigengruppen
Beratung

Ferien

Geddchtnistraining
Gesprachsgruppe fur MmD
Geddachtnistraining plus
Offentlichkeitsarbeit
Angehdérigenseminare

Administrativer Aufwand

Finanzergebnis

Ubriges Ergebnis

Veradnderung Stiftungs- / Legatenfonds
Verdnderung zweckgebundene Legatenfonds

Verdnderung zweckgebundene Erldsfonds

49'035.00
192'026.51
348'211.48

356'234.70

624'507.69
114'972.15
114'972.15

49'635.65
145'668.10
20'602.04
76'650.30
7'226.80
134'318.76
44'675.91
8'637.66
172'883.18

4'215.15
2'045.50

—2'382.00
0.00
0.00

47'885.00
167'445.25
295'653.23

0.00
510'883.48
142'306.55
142'306.55

51'326.60
138'845.93
62'610.63
85'778.00
1'402.07
130'772.12
101'021.09
9'658.81
180'058.59

6'99704
3'256.76

—-5'150.00
40'000.00
0.00



Finanzielle Unterstitzung

Vielen Dank fir die Unterstitzung
von Menschen mit Demenz

Folgende Stiftungen haben uns 2020 mit Beitrdgen unterstiitzt:

Alfred Bischoff-Stiftung

Alfred und Andrée Hagemann-Stiftung

Anonyme Stiftung in Liechtenstein

BUhlmann-Kihni Stiftung

BUrgergemeinde der Stadt Basel, aus

der Goerges Lichtenberg-Stiftung und

der Leonhard Paravicinische-Stiftung

» Carl Burger-Stiftung

» Catherine und Harry Morath-Stiftung

» Christoph Merian Stiftung, Minderein-
nahmen im Kurswesen Mdarz—-Juni 2020

» Claire Sturzenegger-Jeanfavre Stiftung

» Ernst und Irma Leuthardt-Gronostay-
Stiftung

» GGG

» Gottfried und Julia Bangerter-Rhyner-

Stiftung

Isaac Dreyfus-Bernheim Stiftung
Karl und Luise Nicolai-Stiftung
Kunigunde und Heinrich Stiftung
Leo Fromer-Stiftung

Margot und Erich Goldschmidt &
Peter René Jacobson-Stiftung
René und Margrit Waibel Stiftung
René und Rosel Champion-Harsch Stiftung
Saly Frommer Foundation
Sevogel-Stiftung

Stiftung fur Gesundheit und Natur
Stiftung Klaus Lechler

Stiftung zum Grinen Helm
Sulger-Stiftung
Thomi-Hopf-Stiftung

Ulrich Stamm-Wohlt&tigkeits-
stiftung

... sowie die Gribi Metzgete

®

Der vollstandige
Jahresabschluss 2020 mit

den Detailaufstellungen

im Anhang kann auf unserer
Geschdaftsstelle bestellt werden:
Telefon 061 326 47 95

(Montag bis Freitag 9 bis 12 Uhr],
info@alzbb.ch
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